Дело № 1-64-41/2020

91MS0064-01-2020-001334-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 ноября 2020 года                                              п.Нижнегорский

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,

 при секретаре Спициной К.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижнегорского района Барабаш О.В.,

защитника подсудимого: адвоката Аруслановой Л.Н.,

подсудимого: Кантакузова Р.К.,

потерпевшей: Кантакузиевой Э.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района адрес уголовное дело по обвинению:

Кантакузова Р.К., паспортные данные Мехнатабадского к/с адрес УЗССР, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, официально не трудоустроенного, состоящего на воинском учете, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ранее не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Кантакузов Р.К. обвиняется в том, что он угрожал убийством Кантакузиевой Э.И. при следующих обстоятельствах:

дата примерно в период времени с время до время, Кантакузов Р.К., будучи в состоянии алкогольного опьянения, и находившегося у себя дома по адресу: адрес, на почве внезапно возникших неприязненных отношений с Кантакузиевой Э.И., возник преступный умысел, направленный на угрозу убийством жизни и здоровью последней, а именно: будучи агрессивно настроенным, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, направленных на преступление против личности, посягающих на жизнь и здоровье Кантакузиевой Э.И., реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством, желая, чтобы эта угроза была воспринята Кантакузиевой Э.И. как реальная, взял со стола, находящегося на кухне подставку с ножами, в которой находилось 5 ножей, из которой достал один нож и бросил его в направлении двери кухни, от чего нож, воткнулся в нее. После чего Кантакузов Р.К., продолжая свои преступные действия, достал из указанной подставки еще один нож и высказывая в адрес потерпевшей Кантакузиевой Э.И. угрозы убийством, а именно: «Ты виновата в смерти отца и братьев, твое место на кладбище, убью тебя» и в подтверждение реальности своих намерений, бросил его в сторону Кантакузиевой Э.И., который упал в непосредственной близости от ног потерпевшей. После этого, Кантакузов Р.К., в продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на угрозу убийством, в подтверждение высказанных угроз, с целью создания условий для опасения угрозы убийством, достал из вышеуказанной подставки еще один нож и бросил его со значительный силой в направлении Кантакузиевой Э.И., который упал на тарелку, перед Кантакузиевой Э.И., от чего тарелка, разбилась, чем создал реальную опасность жизни и здоровью Кантакузиевой Э.И.

В судебном заседании подсудимый Кантакузов Р.К. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся.

Потерпевшая Кантакузиева Э.И. в судебном заседании заявила  ходатайство о прекращении уголовного дела, претензий морального и материального характера к подсудимому не имеет, просит прекратить уголовное дело.

Подсудимый Кантакузов Р.К. и его защитник адвокат Арусланова Л.Н. просили прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

           Государственный обвинитель – помощник прокурора Барабаш О.В. не возражала против прекращения уголовного дела, поскольку преступление совершено впервые, преступление относится к категории небольшой тяжести, вред возмещен путем принесения извинений.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Кантакузовым Р.К., предусмотренное п. ч. 1 ст. 119 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый Кантакузов Р.К. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим, потерпевшая претензий к нему ни материального, ни морального характера не имеет.

Подсудимому в присутствии защитника разъяснено, что прекращение уголовного дела за примирением не является реабилитирующим основанием.

Потерпевшая не имеет к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

п о с т а  н о в и л:

          Освободить Кантакузова Р.К., паспортные данные, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 119 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении Кантакузова Р.К., паспортные данные, прекратить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу: три ножа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Белогорского МСО ГСУ СК РФ  по Республике Крым и г. Севастополю (квитанция № 198 от дата)– уничтожить.

         В соответствии с ч. 10 ст. 316,  ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Аруслановой Л.Н. отнести за счет средств федерального бюджета.

        Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижнегорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения.

        Мировой судья                                                И.В. Чернецкая